
 

1 di 3 

 
 

 
DETERMINAZIONE  N.  73 del  07/04/2021 
 

PROPOSTA N.73 DEL 01/04/2021 

 

III SETTORE  
 

Servizio :Servizio Lavori Pubblici, Appalti, Gestione Del Patrimonio 

 

OGGETTO:  LAVORI DI COSTRUZIONE DEI LOCULI DEL CIMITERO DI 
MONTEBARANZONE. AFFIDAMENTO DEFINITIVO 

 
 

 Responsabile del Settore 

 
 

PREMESSO CHE: 

- con atto deliberativo n. 8 del 05.03.2021 il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione finanziaria per il periodo 2021/2023; 

- con atto deliberativo n. 20 del 06.03.2021 la Giunta Comunale ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione definitivo per l’esercizio 2021; 

- con Decreto del Sindaco n. 6 del 14.12.2020 si è proceduto alla nomina del 

Responsabile del 3° Settore per l’anno 2021; 

VISTI: 

 Il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante le norme sull’aggiudicazione degli appalti e 

contratti pubblici in attuazione della normativa comunitaria, con particolare riferimento 

all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 riguardante il ruolo e le funzioni del Responsabile Unico 

del Procedimento; 

 Il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56  “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 

50/2016”; 

 L’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. il quale stabilisce che le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a € 40.000 mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

 Il D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico degli enti locali”; 

 L’art. 1 comma 502 della L. 208/2015 ss.mm.ii. il quale prevede l’obbligo al ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 328 del DPR 

207/2010, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328, 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 



 

2 di 3 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, sussiste solo per acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00; 

 La Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 30 gennaio 2013 ad oggetto “Adozione 

di misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute 

per forniture e appalti ai sensi dell’art. 9 D.L.78/2009 convertito  nella Legge 

102/2009”; 

 Il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti e acquisizione di beni, 

servizi e lavori in economia diretta, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 54 del 30 novembre 2012;  

DATO ATTO CHE: 

 Il presente atto verrà pubblicato con le modalità previste dall’art. 23 del D.Lgs. 

33/2013, nella sezione AMMINISTRAZIONE APERTA - TRASPARENZA del sito web 

istituzionale dell’Ente; 

 A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. il responsabile del 

procedimento coincide con il Responsabile del Settore; 

 I pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa sono compatibili con gli 

stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.L. 

78/2009; 

 Si procederà alla liquidazione delle relative fatture, nei limiti del presente impegno, 

secondo le modalità previste dal D.Lgs. 192/2012; 

RICHIAMATA: 

 La determina n. 91 del 09.05.2020 relativa all’affidamento del servizio di stesura della 

perizia geologica, geotecnica e sismica al Dott. Thomas Gemelli – C.F. 

GMLTMS72H08F257R - P.IVA 02731160368, iscritto all’ordine dei Geologi della 

Regione Emilia Romagna al n. 1009; 

 La determina n. 288 del 24.11.2020 relativa all’affidamento del servizio di 

progettazione architettonica e strutturale, direzione lavori al Dott. Ing. Giandomenico 

Cassanelli C.F. CSS GDM 65T22 F257D; 

 La documentazione costituente il progetto per la costruzione dei loculi del cimitero di 

Montebaranzone, a firma dell’Ing. Giandomenico Cassanelli, assunta agli atti con prot. 

8176 e 8177 del 18.12.2020  

 La Delibera di Giunta Comunale n. 125 del 22.12.2020 relativa all’approvazione del 

progetto definitivo-esecutivo; 

 La determinazione a contrarre n. 342 del 29.12.2020 relativa all’avvio della procedura 

di gara e all’approvazione del quadro economico del progetto come di seguito 

esplicitato: 

A) Lavori a base d’asta   

Importo lavori a base d’asta € 43.009,14 

Oneri per la sicurezza € 4.131,62 

Totale lavori € 47.140.76 

B) Somme a disposizione: 

Indagini geognostiche – cassa 2% compresa € 989,40 

Progettazione, D.L., contabilità, sicurezza, assistenza 

RUP, assistenza collaudo, collaudo – cassa 4% compresa 

€ 6.240,00 

Coordinamento sicurezza – cassa 5% compresa € 1.785,00 

IVA 10% su lavori € 4.714,08 

IVA 22% su spese tecniche € 1.765,50 

Incentivo unzioni tecniche art. 113 c2 D.Lgs 50/16 € 942,82 

Imprevisti e arrotondamenti € 1.422,45 

Totale delle somme a disposizione € 17.859,24 

Importo complessivo € 65.000,00 



 

3 di 3 

 La richiesta di offerta n. 2722967 avviata in MEPA di Consip per la categoria 

merceologica OG1, conclusasi alle ore 12.00 del 31.12.2020; 

 la determina n. 1 del 05.01.2021 relativa all’affidamento provvisorio dei lavori di 

costruzione dei loculi del cimitero di Montebaranzone alla ditta B.M. SCAVI S.R.L. con 

sede a Toano in Via Morra n. 13 P.IVA 01668660358, la quale ha offerto € 40.514,61 

per i lavori corrispondente a un ribasso del 5.8% pari a € 2.494,53, oltre € 4.131,62 

per oneri di sicurezza, per un totale di 44.646,23 oltre IVA al 10% 

CONSIDERATO che in attuazione della vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari si è provveduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara relativo al servizio 

tecnico succitato all’ANAC:  

 CUP G15I20000150004; 

 CIG 8573676541; 

DETERMINA 

1. DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE di lavori di realizzazione dei loculi del cimitero 

di Montebaranzone alla ditta: B.M. SCAVI S.R.L. con sede a Toano in Via Morra n. 13 

P.IVA 01668660358 la quale ha offerto € 40.514,61 per i lavori corrispondente a un 

ribasso del 5.8% pari a € 2.494,53, oltre € 4.131,62 per oneri di sicurezza, per un 

totale di 44.646,23 oltre IVA al 10%; 

2. DI CONFERMARE l’imputazione della spesa di 44.646,23 oltre IVA al 10% 

corrispondente a € 49.110,85 al capitolo 11710/2020 – impegno n. 455/2020===.. 

 

 
 

Responsabile del Settore 

 III SETTORE 
SGHEDONI GESSICA / 

ArubaPEC S.p.A. 
 

Atto sottoscritto digitalmente 

 


